[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2013                                               г.Норильск
                                                   №136
	О внесении изменений в постановление

Администрации города Норильска

от 15.01.2010 № 03

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Внести в Порядок подготовки градостроительного плана земельного участка на территории муниципального образования город Норильск, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 15.01.2010 № 03 (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1.
Пункт 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру подготовки и утверждения градостроительного плана земельного участка в виде отдельного документа применительно к застроенным или предназначенным для строительства, реконструкции объектов капитального строительства земельным участкам.»;
1.2.
Подпункт 4.1. Порядка изложить в следующей редакции:

«4.1. в случае предоставления земельного участка для строительства с предварительным согласованием места размещения объекта:

- паспорт (для физических лиц и уполномоченных представителей юридических лиц);
- доверенность (для уполномоченных представителей физических и юридических лиц);
- учредительные документы юридического лица, приказ о назначении руководителя на должность, иные документы, подтверждающие полномочия руководителя юридического лица (для юридических лиц);

- выданная не более чем за один месяц до дня подачи заявления выписка из Единого государственного реестра юридических лиц в случае, если Заявителем является юридическое лицо;

- выданная не более чем за один месяц до дня подачи заявления выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в случае, если Заявителем является индивидуальный предприниматель;
- материалы топографической съемки в масштабе 1:1000 или 1:500 на бумажном и электронном носителе (не позднее предыдущего года);

- кадастровый паспорт (план (карта) земельного участка;

- сведения о расположенных на земельном участке объектах капитального строительства (при их наличии) с приложением копий кадастровых (технических) паспортов (планов) объектов капитального строительства.
Документы, указанные в настоящем подпункте, предоставляются в Управление:

- в оригиналах и копиях документы, указанные в абзацах 2-4, 7, 9 настоящего подпункта (документы, указанные в абзацах 5, 6, 8 настоящего подпункта, предоставляются по желанию Заявителя) - при личном обращении Заявителя для получения градостроительного плана земельного участка;

- в копиях документы, указанные в абзацах 2-4, 7, 9 настоящего подпункта (документы, указанные в абзацах 5, 6, 8 настоящего подпункта, предоставляются по желанию Заявителя) - при направлении Заявителем пакета документов для получения градостроительного плана земельного участка посредством почтового отправления или по электронной почте, через единый портал государственных и муниципальных услуг и (или) региональный портал государственных и муниципальных услуг.

Для рассмотрения заявления Управление в течение 5 календарных дней с даты поступления заявления запрашивает в органе государственной власти, органе местного самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации документы, указанные в абзацах 5, 6, 8 настоящего подпункта (их копии или содержащиеся в них сведения), если они не были представлены Заявителем по собственной инициативе.»;

1.2.
Подпункт 4.2. Порядка изложить в следующей редакции:
«4.2. в случае реконструкции объекта капитального строительства, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта, отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, а также в случае необходимости внесения изменений в градостроительный план земельного участка:

- паспорт (для физических лиц и уполномоченных представителей юридических лиц);
- доверенность (для уполномоченных представителей физических и юридических лиц);
- учредительные документы юридического лица, приказ о назначении руководителя на должность, иные документы, подтверждающие полномочия руководителя юридического лица (для юридических лиц);

- выданная не более чем за один месяц до дня подачи заявления выписка из Единого государственного реестра юридических лиц в случае, если Заявителем является юридическое лицо;

- выданная не более чем за один месяц до дня подачи заявления выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в случае, если Заявителем является индивидуальный предприниматель;
- материалы топографической съемки в масштабе 1:1000 или 1:500 на бумажном и электронном носителе (не позднее предыдущего года);
- выданная не более чем за один месяц до дня подачи заявления выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним на земельный участок, выданная управлением Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Красноярскому краю (если земельный участок находится в собственности Заявителя);

- правоустанавливающие (правоудостоверяющие) документы на земельный участок (договор аренды, договор безвозмездного срочного пользования, свидетельство о регистрации права постоянного (бессрочного) пользования, свидетельство о регистрации права пожизненного наследуемого владения);

- выданная не более чем за один месяц до дня подачи заявления выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним на
объекты недвижимости, выданная управлением Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Красноярскому краю (в случае регистрации права собственности Заявителя на объекты недвижимости);

- правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- кадастровый паспорт (план (карта) земельного участка;

- сведения о расположенных на земельном участке объектах капитального строительства (при их наличии) с приложением копий кадастровых (технических) паспортов (планов) объектов капитального строительства;
- документы, обосновывающие необходимость внесения изменений в ранее утвержденный градостроительный план земельного участка (в случае необходимости внесения изменений в градостроительный план земельного участка).
Документы, указанные в настоящем подпункте, предоставляются в Управление:

- в оригиналах и копиях документы, указанные в абзацах 2-4, 7, 11, 13, 14 настоящего подпункта (документы, указанные в абзацах 5, 6, 8-10, 12 настоящего подпункта, предоставляются по желанию Заявителя) - при личном обращении Заявителя для получения градостроительного плана земельного участка;

- в копиях документы, указанные в абзацах 2-4, 7, 11, 13, 14 настоящего подпункта (документы, указанные в абзацах 5, 6, 8-10, 12 настоящего подпункта, предоставляются по желанию Заявителя) - при направлении Заявителем пакета документов для получения градостроительного плана земельного участка посредством почтового отправления или по электронной почте, через единый портал государственных и муниципальных услуг и (или) региональный портал государственных и муниципальных услуг.

Для рассмотрения заявления Управление в течение 5 календарных дней с даты поступления заявления запрашивает в органе государственной власти, органе местного самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации документы, указанные в абзацах 5, 6, 8-10, 12, 13 настоящего подпункта (их копии или содержащиеся в них сведения), если они не были представлены Заявителем по собственной инициативе.»;

1.3.
Пункт 5 Порядка исключить.
1.4.
Пункты 6-12 Порядка считать соответственно пунктами 5-11 Порядка.
1.5.
Пункт 5 Порядка изложить в следующей редакции:
«5. Управление архитектуры и градостроительства в течение 30 дней с даты поступления заявления осуществляет подготовку градостроительного плана земельного участка по утвержденной форме в трех экземплярах и подготовку проекта распоряжения Администрации города Норильска об утверждении градостроительного плана земельного участка, издаваемого Главой Администрации.».
1.6.
Пункт 9 Порядка изложить в следующей редакции:
«9. Основаниями для отказа в предоставлении градостроительного плана земельного участка являются:

- несоответствие объекта капитального строительства техническим показателям, указанным в кадастровом (техническом) паспорте объекта капитального строительства (в случае реконструкции объекта капитального строительства);

- несоответствие сведений, содержащихся в кадастровом паспорте (плане (карте)) земельного участка или в выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним в части разрешенного вида использования и/или адреса земельного участка сведениям, содержащимся в правоустанавливающих
 документах или в выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним в части разрешенного вида использования и/или адреса объекта капитального строительства;

- наличие на земельном участке объекта(ов) капитального строительства, на который(ые) отсутствуют правоустанавливающие документы;

- наличие на земельном участке объекта(ов) капитального строительства, чье существование создает угрозу жизни и здоровью граждан;

- наличие судебного спора в отношении земельного участка или расположенного(ных) на нем объекта(ов) капитального строительства, итоги рассмотрения которого могут повлиять на рассмотрение вопроса о строительстве (реконструкции) объекта(ов) капитального строительства.

Решение об отказе в подготовке градостроительного плана земельного участка оформляется письменно за подписью начальника Управления архитектуры и градостроительства с указанием причин отказа и выдается (направляется) заинтересованному лицу в 30 дневный срок со дня подачи заявления, указанного в пункте 3 настоящего Порядка.».
2.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

3.
Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
И.о. Главы Администрации города Норильска

И.В.Перетятко